类别号标记：B

慈司建〔2021〕1号                     签发人：张文

对市人大十七届五次会议第215号建议的答复

[bookmark: _GoBack]徐银昌代表：
您提出的《关于进一步提升我市“创二代”企业家法治素养的建议》已收悉，经研究，现就有关问题答复如下：
首先，感谢您对普法工作的关心与支持。
近年来，我市高度重视企业普法工作，严格落实《优化营商环境条例》，把法治宣传、法治文化、法律服务结合起来，组织开展了“百名律师千场法治讲座”“优化营商环境 助力企业发展——法治宣传大篷车”“法律进企业”等系列主题宣传活动，切实推进法治化营商环境建设。积极开展“法雨春风”服务活动，组织律师、法学专家等以集中示范培训、分批走进中小微企业的形式，对“创二代”企业家开展企业风险防范等方面的普法宣讲；以宣传《浙江省民营企业发展促进条例》和《浙江省数字经济促进条例》为重点，为企业提供“点单式”“个性化”法律服务。同时，市普法办还积极开展诚信守法企业评比，通过榜样示范，带动企业诚信守法经营。
针对您提出的意见，下一步，我们将重点抓好以下工作：
（一）抓好规划和制度引领。将“创二代”企业家法治素养提升纳入“八五”普法规划，为推进“创二代”企业家法治素养提升工作提供制度保障。落实普法责任制，印发普法责任清单，确定经济、贸易、工商联等部门作为“创二代”企业家法治素养提升工作的主要负责部门，牵头、协调“创二代”企业家法治素养提升的具体工作，开展相关法律法规知识的学习宣传和培训。
（二）发挥律师等法律顾问队伍作用。结合市场主体法律服务全覆盖工作，发挥律师等企业法律顾问、“楼宇经理人”的作用，积极对接各律师事务所，多方联动、巧借平台，不断探索和尝试法律服务工作新方式，针对企业法律服务需求，为企业提供法律法规宣传、解读等服务。
（三）发挥普法志愿者组织作用。不断吸引和整合社会资源参与普法教育，培育和发展普法志愿者队伍和普法工作室，开展针对“创二代”企业家的法律知识小课堂。
（四）不断丰富普法宣传方式。以建党100周年为契机，通过多种形式的座谈会、读书会等活动，促使广大“创二代”企业家深入开展党史学习，从而进一步激发爱国主义情怀、发扬民族精神和时代精神，深化“创二代”企业家素质提升。综合运用传播媒体和平台，提供更多、更便捷的学法用法渠道，发布涉企案例的基本案情、裁判结果、示范和引导意义，通过以案释法的方式让“创二代”企业家深切感受守法的重要性。加大与企业共建共享法治宣传阵地的力度，用“企业文化+法治宣传”双普的形式，让“创二代”在潜移默化中感受法治熏陶。
最后，感谢您对我市法治宣传工作的关心和支持！

                                慈溪市司法局
                               2021年7月9日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市委宣传部，市工商联。
联 系 人：诸魏芬
联系电话：89294677

- 2 -

1